
+ 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ  
 

 

24 июля 2023 года 

№ 94 

 
   

Об инициативе «Группы ГАЗ» 

об увековечении памяти 

Видяева Бориса Павловича 

 

 

 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство 

«Группы ГАЗ» об увековечении памяти Видяева Бориса Павловича и представленный 

пакет документов 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу «Группы ГАЗ» об увековечении памяти Видяева 

Бориса Павловича. 

2. Рекомендовать инициатору предоставить в Комитет по увековечению 

памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде 

текст, который будет размещен на главном фасаде памятника. 

3. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода увековечить 

память Видяева Бориса Павловича, генерального директора Горьковского автомобильного 

завода с 1986 по 1994 год, кавалера орденов Трудового Красного Знамени и Знак Почета, 

Заслуженного работника промышленности СССР, Заслуженного автозаводца, лауреата 

премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники, Почетного 

гражданина Нижегородской области, установив памятник в сквере имени Бориса Видяева, 

расположенном в границах проспекта Ильича, улиц Школьная и Челюскинцев в 

Автозаводском районе города Нижнего Новгорода. 

КОМИТЕТ  

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ  

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ  

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



4. Определить ООО «Управляющая компания «Группа ГАЗ» лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт памятника (по 

согласованию). 

 

 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

О.В. Лавричев 

 


